503. Quisquis itaque Paraeciam aliquam legitima ea ratione adeptus fuerit, quam diximus, Parochus constituitur et ad omnia Parochorum munia tenetur; sive quae jam dicta sunt sive ad ea quae dicenda supersunt. Sed cum haec praestari nequeant ab eo, qui in Paraecia non residet, hinc inter Parochi obligationes illa eminet, qua ad personalem residentiam adigitur.

504. Hujus residentiae lex adeo urget, ut qui eam non servaverint, ne faciant quidem fructus suos. Ad bimestre tamen etiam continuum possunt in anno abesse ex rationabili causa, dummodo idoneum relinquunt substitutum, et veniam obtineant ab Episcopo. Nonnisi vero ob necessitatem vel gravissimam causam longior absentia Parochis permitti potest (2).

505. Ideo dum Parochos monemus, ne nimium saepe vel ad unam diem a mane usque ad vesperam a residentia discedant, etiam substitutum relinquentes; volumus, ut ultra unam diem numquam id faciant, nisi habita venia et idoneo substituto relicto: cujusmodi venia si ad tres dies et ultra se extenderit, in scriptis omnino erit obtinenda (3).

(1) Cap. 24 de jure patron.

(2) Conc. Trid. cap. 1 sess. 23 de ref. — cap. 2 sess. 6. — Const. S. Pii V. *Cupientes* 11 Julii 1568.

(3) Bened. XIII in Conc. Rom. tit. 17 cap. 7 — et S. Cong. Conc. 7 Oct. 1604.

506. Hanc porro licentiam ad sex usque dies, dummodo nullus eorum sit festivus, Parochis sui Vicariatus concedent Vicarii Foranei; Istitis vero Regionum Praefecti. At Parochis Urbis, Suburbiorum et Regionum Praefectis, sive ad paucos sive ad plures dies; omnibus vero, quotiescumque ultra sex dies absentia erit protrahenda, Nos ipsi vel Vicarius Noster Generalis tantum concedemus.

507. Volumus autem, ut tam Vicarii Foranei, quam Regionum Praefecti factas in scriptis discedendi facultates Nobis illico significant. Vicissim eosdem docebimus, quotiescumque a Nobis vel a Curia Nostra ejusmodi venia facta fuerit illis, qui eisdem subsunt.

508. Si quem tamen subita necessitas urgeat discedendi a Paraecia, quin facultatem petere possit; discedat quidem, dummodo relinquat idoneum substitutum et statim de rei adjunctis Nos doceat vel Vicarium Foraneum vel Regionis Praefectum, quorum erit id Nobis significare (1).

509. Parochus residebit in aedibus Parochialibus, quibuslibet aliis etiam propriis exclusis; nisi domus Parochialis vel non esset, vel non apta usui. Tunc enim poterit ipse alias conducere, quae sint vel contiguae vel saltem admodum propinquae Ecclesiae, quoties proprias non habeat (2).

510. Parochus tamen non solum debet in Paraecia residere ac plebem sibi commissam pascere Dei verbo et Sacramentis, aliaque praestare, quae dieta in antecessum fuerunt; sed et Sacrificium pro populo offerre: ad quod

(1) Conc. Med. 1 et Synod. Dertb. *Septala*.

(2) S. Cong. Conc. 10 Feb. et 15 Mar. 1618 et 8 Junii 1624.

ex Ecclesiae praecepto tenetur omnibus diebus festis, ut apertius constituit Benedictus XIV. (1).

511. Cum vero Romanae Congregationes tam Concilii, quam Sacrorum Rituum pluries et constanter, etiam postremis annis, declaraverint, per indulta a Romanis Pontificibus nuperis temporibus concessa, quibus festorum numerus imminutus est, ex mente eorundem Summorum Pontificum nihil fuisse immutatum quoad onus Parochorum circa applicationem Missae pro populo; hinc Parochi etiam praefatis diebus, nunc profestis, ad eam applicationem tenentur, nisi accesserit aliquod Indultum Apostolicum, quod flagitabimus (2).

512. Item Sacras functiones in propriis Ecclesiis peragant diebus festis ex more cujusque loci; et sedulo moneant hortenturque fideles, ut hos dies sanctificent, a servilibus operibus abstinentes et quae pietatis sunt exercentes; praesertim vero ad Missam Parochialem aliasque functiones accurrentes. Si qui dies festi infra hebdomadam recurrant, Dominica praecedenti populo nuntient (3).

513. Hoc idem praestent, cum feriae esuriales occurrunt, et fideles excitent, quatenus possunt, ad Ecclesiasticum jejuniorum praeceptum observandum fallacesque excludant excusationes. Id potissimum praestent, adventante solemnibus Quadragesimae jejunio.

514. Coeterum ad expeditiorem Dioecesis administrationem omnibus Parochis facultatem facimus concedendi, ut fideles ex justa causa vacare possint servilibus operibus

(1) Const. *Cum semper* 19 Aug. 1744.

(2) S. Cong. Conc. 14 Junii 1841 ad Ep. Cenoman.

(3) Synod. Derth. *Aresio* et *Septala*.

diebus festis, potissimum cum urgent agrestia opera. Etiam in Quadragesima, et ex rationabili causa ipsi poterunt concedere petentibus usum ovorum ac lacticiniorum.

515. Praeterea Parochi debent inspicere in mores vivendique rationem Sacerdotum, praesertim vero inferiorum Clericorum, qui in eorum Paraecia degunt; et si quid forte in ipsis absonum occurrat, servato Evangelicae correctionis ordine, Nobis significare. In quo, potissimum quoad Clericos inferiores, graviter eorum conscientiam oneramus.

516. Ubi tamen adest Ecclesia Collegiata, tam Canonici, quam alii eidem Ecclesiae adscripti obnoxii erunt censurae, non Parochi, sed ejus, qui in Collegio est primus, si forte non esset etiam Parochus.

517. Insuper Parochi pauperum curam suscipiant, praesertim si valetudine laborent aut ex erubescencia inedia tabescant. Quando ipsi opem ferre nequeunt, divitum charitatem atque misericordiam excitent.

518. Curent quoque pia legata, quae si in propria Ecclesia implenda sint, necessarias inscriptiones hypothecae sumptibus cujusque legati obtineant, ac communicatis consiliis cum Promotore piorum Legatorum, etiam juris remediis haeredes adigant ad eadem implenda, quoties alia ratione id non potuerint obtinere.

519. Quibus datum est auxiliis, scandalis obsistant. Si per se haec evellere nequeunt, confugiant ad publica spiritualia Exercitia. Saltem per ista consistent ac pusillis non nocebunt. Attente prospiciant, quod minus difficile est, ut nascentia scandala compescant.

520. Jura suae Paraeciae tueantur, ea tamen prudentia ac temperantia, ut nullam notam incurrant, qua eorum ministerii fructus periculo exponatur.

521. Archivium Parochiale in loco tuto, nec humido habeant, quod sera et clavi claudatur, quae diligentissime custodiatur.

522. In illud conferantur: 1.^o documenta jurium Paraeciae, Ecclesiae, legatorum piorum et Sodalitatum, quae in Ecclesia Parochiali sunt erectae. 2.^o Authentica documenta Sacrarum Reliquiarum ac Indulgentiarum. 3.^o Libri Parochiales cum eorum documentis. 4.^o Decreta Synodalia ac Visitationum, Encyclicae Episcoporum aliaque hujus generis. 5.^o Locationes vigentes. 6.^o Alia quaecumque, quae in futurum tempus servare expediat (1).

523. Ubi opus sit, in ordinem redigatur. Ejus inventarium per duplex exemplar describatur saltem intra annum, quod Parochus subscribat. Unum ex his Curiae Episcopali tradatur; aliud vero in ipso Archivio Parochiali deponatur (2).

524. Singulis autem annis statum animarum propriae Paraeciae revisant; et immutationes, quae in ea per annum evenerint, juxta normas, quae proponuntur, Curiae per Vicarium Foraneum ante Quadragesimam significant (3).

525. Coeterum nemo ex Parochis renuat interesse Congregationibus moralibus, ad quas tenentur (4). Parochi vero positi extra Urbes vel extra Oppida, quae habent Ecclesiam Collegiatam, Congregationem ejusmodi apud se semel in anno habeant, cum nempe eandem Vicarius Foraneus, vel qui praeest, indixerit. Utriusque rei praeceptum facimus, cujus observantiam omnino urgemus.

(1) Synod. Derth. *Septala* I.

(2) Synod. Derth. *Septala* loco cit.

(3) Synod. Derth. *Septala* dict. loc.

(4) Synod. *Septala* ut sup. et passim.

526. Ut vero Parochis in suis officiis implendis difficultates minuantur, perpetuam iisdem facultatem facimus omnium reservatorum, exceptis quae ponuntur sub numeris 4, 13, 16, et 20; ac concedimus non solum, ut ipsi possint uti facultate Nobis ab Apostolica Sede concessa Pontificiam Benedictionem impertiendi iis, qui sunt in articulo mortis; sed etiam eandem facultatem facimus iis Dioecesis Sacerdotibus, quos Parochi pro re nata rogabunt.

527. Praeter Parochos alii sunt animarum curam gerentes, quibus, etsi Parochiali Beneficio destitutis, demandantur tamen Parochialia munia. Ex his primi veniunt, qui Paraeciae Pastore orbatae praeponuntur, quousque novus Parochus regimen accipiat, Spirituales OEconomus vocati.

528. Hi in Paraecia regenda omnibus Parochorum facultatibus potiuntur et omnia Parochialia munia implere tenentur. Ad honestam autem sustentationem ex beneficii redditibus congrua retributio assignatur. Emolumenta, quae incerta appellantur, exigunt, quorum rationes tradunt novo Parocho.

529. Imo, ubi non viget Apostolico-Regius OEconomus, Spiritualibus OEconomis demandatur etiam cura rerum temporalium Beneficii Parochialis, cujus gestionis rationes novo item Parocho reddunt.

530. Praedictis accedunt, qui Parochiis regendis addiuntur, dum aliquis Parochorum impotens fit ad munia sua implenda; quorum facultates, emolumenta et onera vel literis patentibus vel conventionione definiuntur.

531. Istiti adjiciuntur, qui auxiliares Ecclesias (*Succursali*) regunt, quae in Paraeciarum finibus existunt, quibusque plura Parochialia jura fuerunt tributa, quin plene a Paraeciis fuerint segregatae. Hisce illa jura et munera

competunt, quae peculiaribus decretis vel saltem legitima consuetudine sunt consecuti.

532. Praefati omnes ad Congregatiões Morales accedere tenentur, eamque Párochorum instar semel in anno apud se habere; OEconomii quidem sumptibus vacantis Beneficii, reliqui propriis. Ex Curatis tamen Ecclesiarum Succursalium illi tantum ad hoc postremum adiguntur, qui libros Parochiales, etsi forte non omnes, jus apud se retinendi habent.

533. Demum Parochialia munia sub Párochorum potestate exercent Vice-Curati, quos illi sibi coadjutores assumunt, Praelato approbante, ut Paraeciae necessitatibus fiat satis, sive id requirat minus firma eorumdem valetudo, sive plebs numerosa aut per pagos dispersa.

534. Cui sit necessarius ejuscemodi Cooperator vel forte etiam plures, nisi is sibi sponte quaerat, etiam ex officio ipsi assignabimus.

535. Vice-Párochorum facultates ad annum conceduntur; unde isti ante annum levibus de causis nec dimitti, nec dimittere se debent.

CAPUT XXI.

De Vicariis Foraneis et Praefectis Regionum seu Visitoribus.

536. **E**cclēsiae utilitas postulat, ut Episcopi potestas et cura omni tempore, etiam in locis a Sede remotis, vim suam exerat, ac si praesens Ipse adesset, ne fideles ex caussis minus grayibus Urbem Episcopalem petere cogantur.

537. Hinc salubriter jam ubique obtinet, ut per Dioeceses ponantur Viri, qui Episcopum repraesentent, ejusque loco quaedam minora expediant Episcopo reservata: qui propterea Vicarij Foranei appellantur. Isti vero apud Nos eo magis requiruntur, quo amplior Dioecesis existit (1).

538. Ut autem Vicariorum istiusmodi utilitatem fideles plenius experiantur, et qui coetus Sacerdotales sunt habendi, commodius cogantur, censemus minuendum esse numerum Paraeciarum, quae quibusdam Vicariis nunc subsunt, ut ad summum nullibi sex vel septem excedant.

539. Novam itaque partitionem Vicariatuum instituemus, quam in appendice dabimus. Eos autem ad Vicarii officium assumemus, qui rebus gerendis videantur aptiores, sive Parochi illi sint sive non; sive hujus sive illius Paraeciae (2).

540. Antiquior tamen Parochus cujusque Vicariatus, nisi aliter provideatur, Vicarii absentis, vel absolute impediti ipso jure vices geret, et Pro-Vicarius vocabitur. Coeterum praerogativae, quae quibuscumque Paraeciis inhaerent, intactae manebunt.

541. Jamvero sicuti pro certo habemus Vicarios hosce Nostros aliis omnibus exemplo futuros tam quoad dotes, quae viro Ecclesiastico congruunt, quam quoad Ecclesiasticae disciplinae observantiam; ita nec pariter ambigimus, quin omnes erga proprium Vicarium ea adhibeant obsequii indicia, quae ipsi debentur.

542. Vicarius autem quilibet diligenter inspiciat in Parochos, aliosque animarum Curatores, ut morum honestate

(1) Synodi Derth. passim.

(2) Synod. Derth. *Fossati* l. de Vic. For.

ac disciplinae studio praestent, et sedulo muneribus suis dent operam.

543. Vigilet propterea, ne ipsi desint in praedicatione Verbi Dei, in Cathchesibus, in Sacramentis administrandis, iisque omnibus bene multis, quae Parochis incumbunt (1).

544. Potissimum vero videat, ne residentiam personalem intermittant. Iis quidem concedere poterit ex rationabilibus causis abeundi veniam usque ad dies sex; numquam tamen id faciat, nisi servatis iis cautelis, quae superius sunt dictae.

545. Videat insuper in mores disciplinaeque observantiam reliquorum Sacerdotum ac Clericorum totius Vicariatus, ut nihil in ipsis a norma discedat, suaque etiam impleant specialia officia, si habeant.

546. In his omnibus primum delinquentes vel negligentes leniter moneat rogetque, ut rebus suis melius consulant. At vero post alteram aut ad summum post tertiam monitionem omnino rem, sin Nobis, saltem Regionis Praefecto significet: de quo ejus conscientiam oneramus.

547. Rursus, ubi opus et opportunum videat, scandalis compescendis, quae forte in Vicariatus Paraeciis prodeant, manum admoveat.

548. Dissidia quoque componat tam inter Ecclesiasticos, quam inter laicos; imo lites dirimat in iis, quae sunt Ecclesiastici fori, exceptis causis Matrimonialibus. Judicium ferre poterit (absque tamen fori strepitu) usque ad libellas quinquaginta: in criminalibus vero facultatem habebit testes examinandi.

549. Praeterea Vicarius Congregationes morales indicet

(1) Synodi Decret. passim.

pro qualibet Paraecia, postquam tamen ipse prius (si Parochus sit) in propria Paraecia habuerit. Indictas autem Nobis significet, si forte aut Nos ipsi aut per Delegatum interesse velimus (1).

550. Hisce caetibus Vicarius praeerit, omniaque, quae praescribuntur pro habendis Congregationibus, servari jubebit. Summatim etiam visitabit hac occasione Sanctissimum Sacramentum, Altaria, vasa Sacra, omnemque suppellectilem, quae est in usu quotidiano; et ubi aliquid invenerit, quod a Nobis sit corrigendum, significabit.

551. Olea Sacra pro Vicariatu mature petat juxta statutam formam vel a Cathedrali vel a Praefecto Regionis, ut statim Parochis aliisque, si qui sunt, distribuat; rationesque factae distributionis intra mensem ad Nos transmittat.

552. Ipsius erit testimoniales concedere Parochis sui Vicariatus ad concursum venientibus de morum honestate, de dotibus ad Paraeciam regendam, de disciplinae zelo, de servitio praestito; Sacerdotibus autem, qui facultatem Confessiones excipiendi sibi fieri aut confirmari petant, testimoniales de eorum interventu coetibus moralibus; laicis demum, ubi quaerant, testimoniales ad statum liberum obtinendum.

553. Ipsius etiam erit, urgente necessitate et instantibus, quorum interest, facultatem facere exhumandi defunctorum cadavera e loco Sacro.

554. Cum aliquis Parochus graviter aegrotat, eidem Sacramenta ministret, si alius non adsit. Et si forte decedat, jus funera peragendi eidem adjudicamus, ita tamen ut cerei omnes Ecclesiae cedant, gestatoria excepta.

(1) Synod. Dert. Cava de Vic. For.

555. Ipso non interveniente, hoc jure potietur Pro-Vicarius, et successive antiquior Parochus Vicariatus. Si autem Parochus defunctus sit adscriptus alicui Ecclesiae Collegiatae, funus ad Capitulum spectabit; cereis pariter Ecclesiae tributis.

556. Paraeciae vacanti, ne servitio careat, interim provideat; Archivii integritati ac custodiam accurate prospiciat; Parochi obitum statim Nobis significet, ut OEconomum spirituales cito citius praeponamus.

557. In iis Paraeciis, quae Apostolico-Regio OEconomatum subsunt, ejus Officialibus libera relinquant, sub debitis cautelis, quae in Archivio temporalia jura Paraeciae respiciunt; non reliqua. In aliis vero Paraeciis illico procedat ad testimoniales status, provideatque, ubi opus, indemnitati beneficii: re ad Curiam delata, si difficultates patiat.

558. Vicario jus etiam sit jubendi, ut collecta aliqua in Missa addatur in publicis necessitatibus, nisi a Superioribus sit provisum; benedicendi item omnem Sacram suppellectilem, et si quid aliud est, quod sit benedicendum, dummodo nulla sit adhibenda Sacra Unctio vel non agatur de benedictione aut reconciliatione Ecclesiae vel Coemeterii; idque ex Apostolica facultate Nobis tributa.

559. Habeat insuper facultatem absolvendi ab omnibus Casibus reservatis, etiam ab iis, qui Nobis reservantur a Jure; nec non facultatem restituendi in *ius petendi*, qui illud amiserit: rursus ex facultate Apostolica.

560. Hujus articuli facultates nec non articuli 553 alii etiam Sacerdotibus communicamus, quibus Vicarius in proprio Vicariatu concedendas censuerit, sed tantum pro re nata et pro qualibet vice.

561. Ad haec Vicarius concedet facultatem sub debitis conditionibus extrahendi eos, qui confugerint ad Ecclesiam; et ipse adsistet, si praesens sit, hujusmodi educationi.

562. Demum illa omnia servabit ac peraget quaecumque ex statutis Synodalibus Vicario sunt demandata, et singulis annis juxta normas in appendice proponendas statum sui Vicariatus ante Quadragesimam ad Nos transmittet.

563. At vero cum ex Canonum praescripto singulis saltem bienniis universam Dioecesim invisere teneamur vel per Nos Ipsos, vel, si legitime prohibeamur, per assumptos Visitatores; Antecessorum Nostrorum vestigiis inhaerentes, ipsam Dioecesim non solum in plures Vicariatus, sed in aliquot insuper ampliores Regiones partiemur, quibus singulis Viros praeficiemus doctrina ac pietate conspicuos ad Visitationem nomine Nostro perendam, quatenus Nos Ipsi praestare nequiverimus. Hos Antecessores Nostri, S. Carolum secuti, Regionum Praefectos seu Visitatores jam vocarunt (1).

564. Regiones ejusmodi octo olim numerabantur. Sed cum superioribus temporibus immutationes non parvi momenti evenerint quoad fines Dioecesis, qui amplificati fuerunt, nunc duodecim erunt; quarum unaquaeque plures Vicariatus complectetur.

565. Praefectos autem seu Visitatores ad biennium constituemus, hoc ipso quia iisdem potissimum demandabimus Visitationem propriae Regionis, quam biennio volumus absolvi; ut ita sacris Canonibus plene obsequamur (2).

(1) Decret. *Fossati* Ep. Dertb. in Cong. Gen. Cler. 19 Aprilis 1646.
— Synod. Dertb. *Resto* toto tit. de Visit. Reg. et passim.

(2) Conc. Trid. sess. 24 cap. 3 de ref.

566. Id tamen non prohibebit, siquidem in Domino expedire crediderimus, ne postea per aliud biennium et sic deinceps eosdem confirmemus. Quando vero Praefectus deesset; visitatione excepta, reliqua, ad quae Praefecti delegantur, ipso jure praestabit in unaquaque Regione Vicarius Foraneus, qui in munere Vicariatus sit antiquior.

567. Praefectus itaque Regionis erit ejusdem Visitor nomine Nostro. Perlustrationem autem instituet juxta normas, quas in Appendice trademus. Ex hac vero Visitationis facultate eidem delegata jus et onus habet inspiciendi in omnem Regionem, cui praest, an Divinae Leges, Sacri Canones ipsaque Synodalia Decreta ab omnibus retineantur ac serventur.

568. Ubi vero vel omnes vel aliquas Paraecias suae Regionis Nos Ipsi visitare voluerimus (quod Deo dante praestare non negligemus), ipse quidem a Visitatione abstinebit; erit tamen Nobis Convisitor.

569. Praeter Visitationem Praefectus Regionarius illa omnia erga Vicarios Foraneos suae Regionis praestabit, quae ipsi erga Parochos suffraganeos; ut nempe inspiciat, qua laude quae sunt muneris sui perficiant; consilii adjuvet, ubi opus: Olea Sacra, si a Cathedrali pro Vicariis accipit, cito distribuat: quorum omnium Nobis rationem reddet.

570. Coeterum, quae Vicarius in funere Parochorum agit, non item a Praefectis peragentur in Vicariorum funeribus. Haec autem ad antiquiorem Vicariatus Parochum spectabunt, quia sollicitam requirunt operam, ad quam forte Praefectus magis dissitus opportunus non esset.

CAPUT XXII.

De Regularibus ac Monialibus.

571. **E**vangelica Consilia nedum servare, sed decernere se velle et quidem perpetuo servare, et ad istud se insuper voto obstringere, illud demum est, quod Religiosum statum constituit. Id vero quanta sit commendatione dignum et pietate plenum, is unus dubitaverit, qui Religionem Christianam minime agnoscat (1).

572. Cum vero insuper omnia ferme Religiosa Instituta propositam habeant aliquam operam seu Charitatis seu Religionis ad proximorum utilitatem; nihil religiosis Ordinibus Ecclesiae Dei utilius (2). Gratulandum proinde est Dioecesi Nostrae, quae sin plures, aliquot saltem recuperavit ex iis coenobiis Religiosorum, quibus antea florebat.

573. At quia Tridentini Patres testati sunt (3), utilitatem, quam Religiosae Domus Fidelibus afferunt, inde potissimum pendere, si pie instituantur atque administrentur; non dubitamus, quin Superiores cujusque Domus Religiosae omni studio curent, ut solerter ac religiose proprii Instituti Regulae atque Constitutiones custodiantur (4).

574. Multo vero magis satagendum est ipsis, ne Religiosi extra sacras eorum domos ullo modo Fidelibus vel

(1) Matt. 19 v. 21. — 2, 1 ad Corint. 7.

(2) Conc. Trid. sess. 25 cap. 1 de Reg.

(3) Loc. cit.

(4) Clementina l. de verb. sign.

admirationi vel offendiculo sint; qui non nisi ad populi aedificationem prodire debent (1).

575. Quamquam vero sancte sit constitutum, ut Regulares eorumque claustra ab Ordinarii jurisdictione sint immunes; neminem tamen latet, suas esse huic privilegio exceptiones, quas recolendas iisdem proponere satis superfluum est, cum jam Ipsi recolant (2).

576. Hinc non solum Sacros Ordines (3) a Nobis quaerunt, et facultates excipiendi confessiones Saecularium (4); sed et ad Sacras Conciones extra proprias Ecclesias, ut approbentur, postulant (5). Imo vel in propria Ecclesia sine petitione benedictionis Nostrae non praedicant: in hisce enim Nobis subjiuntur.

577. Quousque etiam circa celebrationem Sacrorum Mysteriorum, publicam Sacrae Eucharistiae expositionem, aliorum Sacramentorum administrationem Templorumque cultum Nostrae Auctoritati subsint, satis noverunt (6). Et haec quidem suis quibusque locis Nos quoque attingimus, ad quae eosdem remittimus.

578. Alia non addimus; quia si quae alia sunt, in quibus Regulares Nobis subjiuntur, numquam futurum confidimus, ut Apostolicis facultatibus in hac re sit Nobis utendum (7).

(1) Syricius cap. 13 ad Himer. Tarrac.

(2) Conc. Trid. sess. 25 cap. 11 de Reg.

(3) Conc. Trid. sess. 23 cap. 8 de ref.

(4) Conc. Trid. dicto loco cap. 15.

(5) Conc. Trid. sess. 5 cap. 2 de ref.

(6) Conc. Trid. sess. 22 de serv. et vit. in celeb. Missae.

(7) Conc. Trid. sess. 6 cap. 3 de ref. — Decr. Innoc. X. *Ut in parvis* 10. Februarii 1654 — Declarat. S. Cong. Conc. super statu Reg. approb. ab Alex. Papa VII. die 17 Julii 1655.

579. Sacrae autem Virgines, quae in Coenobiis perpetuum habent incolatum, illustrior profecto portio gregis Christi, studeant in omnibus Christo Jesu earum Sponso placere, nec aliud praeter Ipsum quaerant. Tunc enim claustrum fiet ipsis vere terrestris Paradisus.

580. Disciplinae religiosae servandae omnes intendant; praesertim vero a collocutoriis, quantum fieri potest, sint alienae; nec ad ipsa accedant nisi sub cautelis, quae a Regulis et a Pontificiis Constitutionibus praescribuntur (1).

581. Meminerint Regulares ad haec collocutoria sine licentia Nostra vel Vicarii Nostri Monialis, quae scripto dabitur, accedere non posse ex praedictis Pontificiis Constitutionibus (2).

582. Idipsum Nos vetamus Sacerdotibus Saecularibus, nisi praedicta venia accesserit. Eos ex his excipimus, qui primo vel primo-secundo Consanguinitatis gradu Moniali junguntur.

583. Rursus nemo ex Sacerdotibus Saecularibus, iis exceptis, qui ratione muneris seu Cappellaniae adstringuntur, in Monialium Ecclesia celebret absque praememorata licentia (3).

584. Moniales omnes ipsaeque puellae educandae extraordinario Confessario a Nobis dando ex Sacris Canonibus omnino se sistant (4).

(1) Synod. Derth. *Fossati* l. et *Resta*.

(2) S. Cong. Conc. sub Urbano VIII. 15 Decem. 1623, et sub Clem. IX. 12 Maii 1669.

(3) Synod. Derth. *Ceva* l. hoc tit.

(4) Conc. Trid. sess. 25 cap. 10 de Reg.

585. Demum, qui Monasterii bona administrant, singulis annis rationem reddant, ut est praescriptum (1).

CAPUT XXIII.

De Confraternitatibus et Sodalitiis, Hospitalibus, Montibus Pietatis aliisque piis Operibus.

586. **N**ihil laudabilius, quam quod sibi Christiana Sodalitia proponunt. Cum enim Divino cultui amplificando intendant, fovendaeque mutuae charitati; mirifice inserviunt Fidelibus alliciendis ad ea quae sunt aliquatenus Christianae perfectionis.

587. Illud superest, ne quod est in se bonum ac Religione plenum, minus ex ordine et ex vero Religionis sensu fiat; ab iis scilicet Christianis, qui parum recolunt, quae sincera pietas postulat.

588. Ne id contingat, quae sequuntur a Laicorum sodalitiis accurate servantur; ita enim fiet, ut nullus amplius locus reperiatur quibusdam aemulationibus, quae homini Christiano non congruunt.

589. Initio itaque nullum Sodalitium erigatur absque Nostra licentia, quam tunc dabimus, quum regulae, quas illud sibi proponit, Nobis subjicientur (2).

(1) Conc. Trid. loco citat. cap. 9.

(2) Clem. VIII. in Const. *Quicumque* et Synod. Dertb. *Fossati* l. de Confrat.

590. Cum Sodalitium est erectum in aliqua Ecclesia Parochiali, meminerint Confratres, se quoad functiones et alia, juxta leges Ecclesiasticas, Parocho esse obnoxios (1).

591. Cum vero Confratres proprium habent Oratorium, limites, quas praedictae leges posuerunt quoad functiones peragendas, ne transgrediantur.

592. Quin etiam, si pactiones, decreta aut judicia interfuerint, quibus Confratres arctius Parocho subjiciantur, quam ferat lex generalis, omnino serventur. Idipsum fiat, quoties ex legitima consuetudine alicubi idem obtinet; nec immutentur probati mores locorum.

593. Itaque absque Apostolico Indulto in Sodalitiorum Oratoriis Sanctissimum Sacramentum assidue non retineatur; neque audeant eorundem Capellani absque Apostolico Indulto celebrare feria quinta in Coena Domini et Augustissimum Sacramentum in sepulcro condere (2).

594. Imo Sanctissima Eucharistia ne ad unum quidem diem in dictis Oratoriis absque Episcopi venia asservetur, multoque minus exponatur, ut cum ea benedicantur Fideles.

595. Non prohibemus quidem, ne in eorum Ecclesiis Missa sollemnis decantetur in festo Titularis seu Patroni; pro aliis tamen diebus hujus rei a Nobis venia erit impetranda (3).

596. Solemnia etiam suffragia erga defunctos Confratres prohibentur; nec non quodcumque Officium *de Requiem* pro iis, qui ante obitum Sodalitati non erant adscripti (4).

(1) S. Cong. Rit. in Decret. Urbis et Orbis 10 Decemb. 1703.

(2) Decret. citato. — S. R. C. 14 Junii 1659.

(3) Cit. Decret.

(4) Dicta Synod. *Fossati* dict. tit.

597. Nulla item Missa privata celebrari poterit in eorum Oratoriis tempore Missae Parochialis illius Paraeciae, in cujus territorio Oratorium reperitur (1). Ipsa Confratrum Psalmodia haberi non poterit tempore Functionum Parochialium et Doctrinae Christianae.

598. Volumus autem, ut nullus Sacerdos munus Capellani in Oratoriis Confratrum assumat, quin a Nobis fuerit ad id scripto approbatus: quae approbatio singulis annis mense Januarii, quemadmodum facultates pro Confessionibus audiendis, erit a Nobis confirmanda.

599. Confratribus quidem licebit inter se et in propriis Oratoriis eleemosynas oblationesque colligere pro iis expensis, quae cultum respiciunt; at ipsis non licebit absque licentia Nostra easdem quaerere publice et ab iis, qui nomen Sodalitati non dederunt (2).

600. Coeterum summopere optamus atque hortamur, ut Confratres Religionis studium potissimum ostendant accurrentes ad Psalmodiam diebus festis eamque devote absolventes.

601. Optamus et rogamus etiam atque etiam, ut quae sunt proprii instituti, tam quoad Religionem, quam quoad Charitatem diligenter ac ferventer impleant.

602. Quia vero statis diebus olim Confratres ad Sacramenta accedebant; impense hortamur, ut hic pius mos ubique instauretur.

603. Rursus proprias regulas retineant circa Officialium deputationem. Ad haec enim officia assumendi, qui probi sunt et de Religione bene audiunt. Administratio vero red-

(1) S. R. C. 28 Jan. 1640. — Bened. XIV. Inst. 44 — et dict. Syn.

(2) Synod. Dertl. *Fossati* I. tit. de quaest.

dituum cujusque Sodalitatis non tradenda illi, qui erga Sodalitatem debitis adstringatur (1).

604. In iis locis, in quibus non adest Vicarius Noster Foraneus, delegamus Parochum, in cujus territorio est Confratrum Oratorium, ut tum eorum Comitii nomine Nostro intersit, quoties sunt eligendi Officiales; tum ut singulis annis ante exitum mensis Martii rationes accipiat administrationis anni praecedentis. Ubi autem aderit Vicarius, eadem praestabit quoad omnes Sodalitates loci (2).

605. Quoad coetera Opera Pia, cum juxta vigentes leges facultates a Sacro Concilio Tridentino (3) et Instructione Benedicti XIV. (4) Nobis collatae subsistant; volumus, ut Praefecti Regionum, tamquam visitatores a Nobis designati, singulis annis vel saltem intra biennium visitationis invisant Montes pietatis, Hospitalia aliaque loca pia Nobis subjecta, quae in eorum Regione existunt, et rationes administrationis repetant.

CAPUT XXIV.

De Foro Judiciali.

606. **E**x Nostris curis illa non est minima, qua satagimus, ut in foro Nostro, procul amandata Personarum acceptione, Causae celerrime expediantur, remotis cavilla-

(1) Synod. *Fossati* l. dicto tit.

(2) Dicta Synod. dict. loc.

(3) Sess. 22 cap. 8.

(4) 6 Jan. 1742.

tionibus et tergiversationibus. Confidimus, votis Nostris opera responsuros Curiae Officiales et Causarum Patrocinatores.

607. Prostat in Curia Nostra Tabella Patrocinantium pro foro Nostro approbatorum. Absint a loco audientiae, aut in actis scripto traditis contumeliae aut injuriae. Qui deliquerit, ab aditu Fori Ecclesiastici prohibebitur. Mandamus imo Cancellario Nostro, ne nisi Vicario Nostro audito recipiat actus, qui aliquid habeant, quod minus deceat honestum virum.

608. Officiales Curiae Nostrae adamussim servent taxam superiore mitiorem, quae pro omnibus actibus voluntariae et contentiosae jurisdictionis approbata fuit, Nobis petentibus, a Sacra Congregatione Concilii sub die 16 Septembris 1840.

609. Seclusis festis diebus de praecepto, in foro Ecclesiastico jus semper dicitur singulis feriis secunda, tertia, et sexta, excepta integra hebdomada majore et Vigilia Nativitatis Domini.

CAPUT XXV.

De Usuris atque usurariis Contractibus.

610. **D**etestabilis lucrandi cupiditas adeo pervadit hominum mentes, ut se in varios contractus usurarios conjiciant, quorum iniquitatem detegere et ostendere curent Confessarii et animarum Curatores.

611. Ab usurae labe nequeunt absolvi contractus Societatum seu vulgo *Socidarum*, quibus ea lex dicitur, ut sors semper integra maneat, et periculum omne ille sustineat, qui sortem recipit (1); venditiones quaedam iniquis omnino conditionibus factae, aliique contractus, in quibus aequalitas admodum violatur.

612. Potissimum vero a Sacris Scripturis, Patribus, Conciliis et Theologis omnibus reprobatur contractus mutui, vi cujus aliquid ultra sortem accipitur, nisi lucrum cessans, damnum emergens vel alius titulus mutuo extrinsecus interveniat (2).

613. Utrum autem auctarium, quod a Lege Principis agnoscitur, inter hos titulos recenseri queat, acriter disputatum fuit inter Theologos; quin hucusque ab Ecclesia lis fuerit dirempta.

614. Confessariis tamen nulla in praxi fit inde difficultas, quum ex variis responsionibus Sacrae Poenitentiariae, imo ex Decretis et Resolutionibus Congregationis Sancti Officii (3), quas insuper Resolutiones Sanctissimus Dominus Noster GREGORIUS XVI. in Audientia Assessori ejusdem Sancti Officii impertita approbavit, liquido constet, non esse inquietandos, qui illud auctarium accipiunt, dummodo sint parati stare mandatis Sedis Apostolicae.

(1) Conc. Med. 1 tit. de usuris.

(2) Const. Bened. XIV. *Vix pervenit* 1 Novem. 1745.

(3) 3 Julii 1822 — 9 Septemb. 1837 — 17 Januar. 1838; Sacr. Poenit. 16 Septemb. 1830.

CAPUT XXVI.

De Synodali Constitutionum observantia.

615. **H**ae sunt Constitutiones, quas, Deo adjuvante, ad majorem Ejusdem gloriam, Ecclesiastici Ordinis decorem rectumque Dioecesis regimen Vobis exhibere duximus.

616. Quotquot in partem sollicitudinis Nostrae vocantur ac vocabuntur, seu Parochi, seu Vicarii Foranei, seu qui Collegiis Canonorum praesunt, seu demum Regionum Praefecti vel Visitatores vigilant ac curent, ut eaedem observentur.

617. Transgressores vero, qui contumaces se praebent, omnino Nobis significant, quos pro errati ratione sine poena non relinquemus.

618. Cum statuta Synodorum praecedentium (quatenus temporibus Nostris censuimus congruere) hisce Constitutionibus inseruerimus; hinc, anterioribus abrogatis, Dioecesana disciplina praesentibus definitur.

619. Consultum propterea, ut Sacerdotes omnes, multo magis si peculiari aliquo munere donentur, imo et Clerici in Sacris constituti hasce Constitutiones sibi comparent. Volumus enim, ut transacto bimestri, postquam typis impressae prodierint, eam vim habeant ac si fuissent singulis indictae.

620. Coeterum cuncta, quae in hac Dioecesana Synodo continentur, humili cordis affectu Sanctae Sedis Judicio subijcimus, ejusdem oraculo alacriter obtemperaturi.

CAPUT XXVII.

De Cathedratico.

621. Inter jura Sedis Episcopalis Sacri Canones recensent Cathedraticum, quod quidem solvi debet ab omnibus Ecclesiis Saecularibus, Parochis et Beneficiatis, nec non a Laicorum Confraternitatibus propriam Ecclesiam habentibus (1).

622. Praedicti omnes ad illud ita tenentur, ut nullo, ne immemorabilis quidem consuetudinis titulo, se eximere possint (2).

623. Nos tamen noscentes angustias omnium fere Ecclesiarum; et earum Rectoribus coeterisque, a quibus esset praestandum, gratificari leviter volentes, illud remittimus.

624. Declaramus tamen, nihil inde juri Nostro Successorumque Nostrorum detractum, et neminem ex iis, qui ad illud tenentur, liberum futurum ab hoc onere per hanc spontaneam condonationem.

(1) Bened. XIV. de Synod. lib. 5 cap. 6 n. 2.

(2) Cap. 16 de praescrip. — Decret. 5. Cong. Conc. 19 Nov. 1731.

MINISTRI SYNODALES
IN CONGREGATIONE PRÆPARATORIA

die 4 Septembris

ELECTI ET DESIGNATI.

PROMOTOR SYNODI

Butteri D. Benedictus S. T. D. et Regius Professor, vacantium Beneficiorum Suboeconomus Regius Apostolicus et Primicerius Ecclesiae Cathedralis.

SECRETARIUS

Mirani D. Carolus Joseph a Secretis Excell.^{mi} et Rev.^{mi}
D. D. Episcopi et Canonicus Ecclesiae Cathedralis.

PRO-SECRETARIUS

Valenti D. Antonius Secretarius Curiae Episcopalis.

JUDICES QUERELARUM ET EXCUSATIONUM

Remotti D. D. Antonius Maria J. U. D. Archipresbyter
Ecclesiae Cathedralis et Vicarius Generalis.

Cantù D. Joannes Amedeus S. T. D. Ecclesiae Cathedralis
Archidiaconus et Rector Seminarii.